
   
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Fondation collective Symova 

 

Annexe 2 au Règlement de 
prévoyance 

 

valable dès le 01.01.2018 

   



   
 

 

Informations concernant les dispositions légales (état 01.01.2017)1 

Seuil d‘entrée 

Le seuil d’entrée s’élève à CHF 21'150.00 par an. 

Déduction de coordination 

La déduction de coordination s’élève à CHF 24’675.00 par an. 

Ceci à l’exception des caisses de prévoyance 1261 BLS SA et 1289 BLS Cargo SA (CHF 24‘360.00 par an). 

Salaire annuel coordonné 

La partie du salaire annuel entre CHF 24‘675.00 et CHF 84‘600.00 doit être assurée.  

Salaire assuré minimal 

Le minimum du salaire LPP annuellement assuré s’élève à CHF 3’525.00. 

Salaire assuré maximal 

Le maximum du salaire assuré LPP s’élève à CHF 59‘925.00. 

Rente de vieillesse AVS minimale 

La rente de vieillesse AVS minimale s’élève à CHF 14‘100.00 par an. 

Rente de vieillesse AVS maximale 

La rente de vieillesse AVS maximale s’élève à CHF 28'200.00 par an. 

Age réglementaire ordinaire du départ à la retraite dès le 01.01.20182 

Les  femmes et  les hommes atteignent  l’âge  règlementaire ordinaire de  la  retraite  le 1er  jour du mois 
suivant le 65ième anniversaire. 

Rémunération 

Le  taux d’intérêt minimal  LPP  s’élève à 1.0% et est défini par  le Conseil  fédéral  (art. 15 al. 2  LPP et 
art. 12 OPP2).  

La prestation de sortie est rémunérée avec le taux d’intérêt minimal LPP (art. 2 al. 3 LFLP et art. 15 al. 2 
LPP). 

Le taux d'intérêt moratoire pour la prestation de sortie est égal au taux d’intérêt LPP plus un pourcent 
(art. 7 OLP). 

Le taux d’intérêt moratoire pour les cotisations échues s’élève à 5% (art. 104 al. 1 CO). 

 

 

Les dispositions légales actuellement en vigueur sont appliquées. 
   

                                                            
1 Version selon décision du Conseil de Fondation du 16.05.2017, valable dès le 01.01.2018. 
2 Version selon décision du Conseil de Fondation du 16.05.2017, valable dès le 01.01.2018. 



   
 

 

Taux de conversion à partir du 01.01.20183 

La rente de vieillesse est calculée en multipliant le taux de conversion correspondant à l’âge de la 
personne assurée avec l’avoir d’épargne disponible obligatoire et sur‐obligatoire. 
 
Taux de conversion femmes à partir du 01.01.2018 
Age du 
départ à 

la 
retraite 

0  
mois 

1  
mois 

2  
mois 

3  
mois 

4  
mois 

5  
mois 

6  
mois 

7  
mois 

8  
mois 

9  
mois 

10  
mois 

11  
mois 

58  4.44%  4.45%  4.46%  4.47%  4.48%  4.49%  4.50%  4.51%  4.52%  4.53%  4.54%  4.55% 

59  4.56%  4.57%  4.58%  4.59%  4.60%  4.61%  4.62%  4.63%  4.64%  4.65%  4.66%  4.67% 

60  4.68%  4.69%  4.70%  4.71%  4.72%  4.73%  4.74%  4.75%  4.76%  4.77%  4.78%  4.79% 

61  4.80%  4.81%  4.82%  4.83%  4.84%  4.85%  4.87%  4.88%  4.89%  4.90%  4.91%  4.92% 

62  4.93%  4.94%  4.95%  4.97%  4.98%  4.99%  5.00%  5.01%  5.02%  5.04%  5.05%  5.06% 

63  5.07%  5.08%  5.10%  5.11%  5.12%  5.13%  5.15%  5.16%  5.17%  5.18%  5.20%  5.21% 

64  5.22%  5.23%  5.25%  5.26%  5.27%  5.28%  5.30%  5.31%  5.32%  5.33%  5.35%  5.36% 

65  5.37%  5.38%  5.40%  5.41%  5.43%  5.44%  5.46%  5.47%  5.48%  5.50%  5.51%  5.53% 

66  5.54%  5.56%  5.57%  5.59%  5.60%  5.62%  5.64%  5.65%  5.67%  5.68%  5.70%  5.71% 

67  5.73%  5.75%  5.76%  5.78%  5.79%  5.81%  5.83%  5.84%  5.86%  5.87%  5.89%  5.90% 

68  5.92%  5.94%  5.96%  5.98%  5.99%  6.01%  6.03%  6.05%  6.07%  6.09%  6.10%  6.12% 

69  6.14%  6.16%  6.18%  6.20%  6.22%  6.24%  6.26%  6.27%  6.29%  6.31%  6.33%  6.35% 

70  6.37%                       

 
Taux de conversion hommes à partir du 01.01.2018 
Age du 
départ à 

la 
retraite 

0  
mois 

1  
mois 

2  
mois 

3  
mois 

4  
mois 

5  
mois 

6  
mois 

7  
mois 

8  
mois 

9  
mois 

10  
mois 

11  
mois 

58  4.29%  4.30%  4.31%  4.32%  4.33%  4.34%  4.35%  4.35%  4.36%  4.37%  4.38%  4.39% 

59  4.40%  4.41%  4.42%  4.43%  4.44%  4.45%  4.46%  4.46%  4.47%  4.48%  4.49%  4.50% 

60  4.51%  4.52%  4.53%  4.54%  4.55%  4.56%  4.57%  4.57%  4.58%  4.59%  4.60%  4.61% 

61  4.62%  4.63%  4.64%  4.65%  4.66%  4.67%  4.68%  4.69%  4.70%  4.71%  4.72%  4.73% 

62  4.74%  4.75%  4.76%  4.77%  4.78%  4.79%  4.81%  4.82%  4.83%  4.84%  4.85%  4.86% 

63  4.87%  4.88%  4.89%  4.90%  4.91%  4.92%  4.94%  4.95%  4.96%  4.97%  4.98%  4.99% 

64  5.00%  5.01%  5.02%  5.04%  5.05%  5.06%  5.07%  5.08%  5.09%  5.11%  5.12%  5.13% 

65  5.14%  5.15%  5.17%  5.18%  5.19%  5.20%  5.22%  5.23%  5.24%  5.25%  5.27%  5.28% 

66  5.29%  5.30%  5.32%  5.33%  5.34%  5.36%  5.37%  5.38%  5.40%  5.41%  5.42%  5.44% 

67  5.45%  5.47%  5.48%  5.50%  5.51%  5.53%  5.54%  5.56%  5.57%  5.59%  5.60%  5.62% 

68  5.63%  5.65%  5.66%  5.68%  5.69%  5.71%  5.72%  5.74%  5.75%  5.77%  5.78%  5.80% 

69  5.81%  5.83%  5.84%  5.86%  5.88%  5.89%  5.91%  5.93%  5.94%  5.96%  5.98%  5.99% 

70  6.01% 

 
En vertu de  l’art. 1.5 du Règlement de prévoyance de  la Fondation collective Symova,  les prestations 
minimales selon LPP sont fournis dans tous les cas. 

Valable dès le 01.01.2018.  

Berne, le 16.05.2017 

 
Beat Reichen      Urs Niklaus 
Président       Directeur 

                                                            
3 Version selon décision du Conseil de Fondation du 16.05.2017, valable dès le 01.01.2018. 


